IDEM in libro de diuinis lectionibus, capite vigesimo secundo: Ipse Doctor eximius beatiss. Augustinus, debellator hæreticorum, defensor fidelium, & famosorum palma certaminum, &c.

VENERABILIS Beda de sex mudi ætatibus, siue in Chronico suo: B. Augustinus Hipponensis Episcopus, omnium Doctor eximius Ecclesiarum, &c.

IDEM libro secundo de tabernaculo & vasis eius ac vestibus sacerdotum, capite tertio: Augustinus omnia quæ fidem turbare poterant, hæreticorum venena euacuat.

REMIGIVS Antiochenus Episcopus, in Commentario super posteriorem ad Corinthios: sicut sol in lumine excedit omnes Planetas, ita Augustinus omnes excessit in exponendo sacras scripturas.

BERNARDVS sermone octogesimo super Cantica: Augustinus est validissimus malleus hæreticorum.

IN Concilio Florentino sessione septima Andreas Præsul Colossensis pro Romana Ecclesiæ respõdēs: Sed nunc, inquit, sanctorum Doctorum auctoritates in medium afferamus, ac in primis Augustini illustrissimi Latinorum Doctoris, quem quinta Synodus consecrauit. Vide etiam Consilium Toletanum octauum, canone secundo.

DE CYRILLO ALEXANDRINO.

EVAGRIVS Scholasticus Epiphaniensis, lib. 1. historiæ Ecclesiasticæ, cap. 7. Cyrillus præcoverbi insignis & strenuus veræ ac salutaris doctrinæ antesignanus, laude & prædicatione celebratur.

NICEPHORVS libro decimo quarto historiæ Ecclesiasticæ, capite trigesimo quarto: Cælestinus autè Romæ Episcopus, propter navigationis pericula, ipse synodo (Ephesinæ) adesse detrectauit: ad Cyrillum tamen, vt locum ibi suum obtineret, scripsit. Ex quo tempore, fama est, mitram illi & Papæ appellatione atque vt orbis vniuersi iudex appellaretur, accepisse: quæ deinde omnia per successionem ad eos etiã peruenierint, quibus sorte Alexandrinæ Ecclesiæ thronus legitime obuenerit, sacros Episcopos. Et libro decimo quarto, capite trigesimo sexto: Cyrillus veluti quædam Ecclesiæ tuba fines terræ peronans, & propugnator Ecclesiæ fortissimus ab omnibus celebratur, & omnibus in ore est.

DE LEONE MAGNO.

THEODORETVS Cyrensis Episcopus in epistola ad leonem Romanum Pontificem: Deus nunc quoque Petri & Pauli sedem claram insignemque reddidit, cum vestram sanctitatē in ea collocauerit, quæ radios fidei orthodoxæ emittit.

SOPHRONIVS Patriarcha Hierosolymitanus in epistola ad Sergiũ Patriarchã Constantinopolitanũ, quæ recitata est actione vndecima sextæ Synodi generali Constantinopolitane: Tanquam sacram & cohonorandam suscipio, rectèque fidei propagatricæ & à Deo condonata, atque à Deo inspiratã epistolã Magni atque præclari Leonis sanctissimi Romane Ecclesiæ, immò omnium quæ sub sole erit luminarij: quam diuino manifestè permotus spiritus contra Eutychem maledictum, & Deo odibile desipientemque Nestorium, ad Flavianum laudabilem scripsit reginæ vrbis Episcopum: quam & firmamentum rectæ fidei appello atque definitio, hos qui ita eam optimè finierunt, sanctos patres assequēs, vt pote omnè quidem rectitudinē fidei nos instruentem, omnem verò prauitatem hereticam perimentē, & ab à Deo custoditis atrijs nostræ sanctæ Catholice Ecclesiæ effugātem: cum qua diuina syllaba & scriptura, & cunctas eius epistolas & dogmata, tanquam prolata ex ore Petri Principis Apostolorum, amplector & perosculor & veneror & anima tota complector. Vide plura in Synodo Chalcedonenſi, actione tertia.

DE GREGORIO MAGNO.

DAMASCENVS in sermone de defunctis: Gregorius, qui Dialogos à nostris dicitur, veteris Romæ Episcopus vir (quod testantur omnes) sacrarum disciplinarum intelligentia celebris, cui etiam (vt ferunt) sacra facienti angelus focium se addidit &c.

CONCILIUM Toletanum octauum, canone secundo: Beatus etiam Papa Gregorius, & vitæ meritis honorandus, atque in ethicis assertiõibus penè cunctis meritò præferendus, &c.

AVGVSTINI PRO AVTHORE  
CATECHISMI AD OPPVGNATORES DOCTRI-  
NAE IN EO TRADITAE, SACRARVM IMPRIMIS LITE-  
rarum, deinde sanctissimorum simul & vetustissimorum

Patrum testimoniis confirmatae,  
RESPONSIO.

Libro 1. cõtra  
Iulianũ. ca. 2.

Pro Catho-  
lico dogmate  
ab Augustino  
sententiã pro-  
nũciãnti Pa-  
tres introdu-  
cti. Idem in  
hoc opere fa-  
ctum.  
Irenæus Lug-  
dunensis  
Cyprianus  
Carthag.  
Reticus Au-  
gustudunen.

Qui tam crebro nobis Manichæorum nomen opponis, quos & quales viros & quantos fidei catholicæ defensores tam execrabili criminatione appetere audeas, si cuigilas intueri. Non quidem omnium de hac re (loquitur de peccato originali, idem de reliquis hoc libro confirmatis articulis intellige) sententias, nec omnes eorum quos commemorabo, me congregaturum esse polliceor, quia nimis longum est, & necesse esse non arbitror, sed ponam pauca paucorum, quibus tamen nostri contradictores cogantur erubescere, & cedere, si vllus in eis vel Dei timor, vel hominum pudor tantum malum peruicaciae superauerit. Irenæus Lugdunensis Episcopus, non longè à temporibus Apostolorum fuit, de eadem fide beatissimus martyr & Episcopus Cyprianus scribit. Reticium ab Augustuduno Episcopum magnæ fuisse authoritatis in Ecclesia tempore Episcopatus sui, gesta illa Ecclesiastica nobis indicant, quando in vrbe Romana Melchiade Apostolicæ sedis Episcopo præfidente, cum aliis iudex interfuit, Donatumque damnauit, qui prior author Donatistarum schismatis fuit, & Cæcilianum Episcopum Ecclesiæ Carthaginensis absoluit. Olympius Hispanus Episcopus, vir magnæ in Ecclesia & in Christo gloriæ extitit. Ecclesiæ Catholicæ aduersus hæreticos acerrimum defensorem venerandum quis ignorat Hilarium Episcopum Galum? Hunc virum tanta in Episcopis Catholicis laude præclarum, tanta notitia famaque conspicuum, de peccato originali (aut aliis fidei catholicæ articulis) aude si quid tibi frontis est criminari. Sed adhuc audi alium excellentem Dei dispensatorem, quem veneror vt patrem, in Christo enim Iesu per Euangelium ipse me genuit, & eo Christi ministro lauacrum regenerationis accepi, beatum loquor Ambrosium, cuius pro Catholica fide gratiam, constantiam, labores, pericula, siue operibus, siue sermonibus & ipse sum expertus, & mecum non dubitat orbis prædicare Romanus. (Post prædictorum verò de peccato originali propositas sententias, ita subiicit.) I nunc & mihi obiice originale peccatum, (immò dogma vllum Catholicum hic confirmatum) dissimula ab istis, finge te nescire quid dicant, & sanctæ Ecclesiæ tot tantòque doctores, qui vita optimè gesta, debellatisque suorum temporum erroribus, gloriosissimè de hoc seculo, antequàm vos ebulliretis exierunt, velut eis non visis, in me impetum faciens, & velut nesciens, quòd illi sub meo nomine lacerentur, tantquam securus insulta. Crederem te, fateor, quid mali facias ignorare, nec impudentiæ, sed imprudentiæ tuæ tribuerem, quòd hæc lumina ciuitatis Dei audes hostiliter, insectari, quæ sectari fideliter debuisti. Crederem te, inquam, hoc tantum nefas committere nescientem nisi in eo libro, cui te respondisse vel existimas, vel existimari cupis, appertissimum testimonium de sancti Ambrosij disputatione posuisses. (cuilibet etiam vestrum hoc dicitur, qui Patres ipsos vos legere in scriptis vestris profitemini.) Cernis nempe cum quibus tua maledicta sustineam, cernis cum quibus mihi sit causa communis, quam nulla consideratione sobria pulsare calumniis & expugnare conaris? Cernis quàm tibi perniciosum sit, tam horribile crimen (hæreseos) obiicere talibus, & quàm mihi gloriosum sit, quodlibet crimen audire cum talibus? Si cernis cerne, & tandem tace, Pelagianam (Caluinianam, Luteranam) linguam tot linguis Catholicis deprime, tot venerandis oribus proterua ora submitte. Si scholam Xenocratis sicut Polemo ex antelucano conuiuio temulentus intrasses, nõ tantà quanta in isto cœtu tot sanctorum, deberes verecundia coerceri. Hic enim certè tanto maior debet esse verecundia, quanto verior addiscitur sapientia. Tanto amplius reuerendi sunt tot memorabilium Episcoporum, quàm vnus Xenocratis vultus, quanto Platone Xenocratis doctore, doctor istorum maior est Christus. Cùm te viderem in libris tuis non antelucano conuiuio temulentum, sed insano conuiuio turbulentum, introduxi te sedandum atque sanandum, non in alicuius philosophi auditorium, sed in sanctorum Patrum pacificum honorandumque conuentum. Sit operæ precium obscuro te, aspice illos quodammodò aspicientes te & mansuetè, ac leniter dicentes tibi. Itane nos fili Iuliane (Illyrice, Kemniti, &c.) Manichæi sumus (aut à fide Catholica aberramus)? Rogo quid respondebis? Quibus eos oculis intueberis? Quæ tibi argumenta succurrent? Quæ Aristotelis categoriæ, quibus